Peristiwa pembaiatan Abu Bakr pada tahun 12 H (634 M), tanpa sepengetahuan

‘Ali, tampaknya melahirkan berbagai pendapat yang kontroversial tentang siapa

diantara tokoh-tokoh sahabat itu yang lebih berhak menduduki jabatan khalifah. Selain

itu, juga merupakan awal terbentuknya pemikiran golongan ketiga yakni Bani Hasyim,

yang naik mimbar kemudian, menyatakan kegembiraannya atas pemecatan ‘Ali

tersebut, kemudian ia mengangkat Mu’awiyah sebagai penggantinya. Sekalipun pihak

‘Ali kalah total, namun 'Ali tetap memegang jabatan khalifah sampai ia terbunuh di

mesjid Kufah, oleh seorang Khawarij bernama Ibn Muljam, tahun 41 H/661 M.9

Pembelotan kaum Khawarij yang disebabkan oleh peristiwa tahkim atau

arbitrase antara 'Ali dengan Mu'awiyah, semakin mempersulit dan memperlemah posisi

Khalifah 'Ali terutama sekali sesudah penumpasan pasukan 'Ali terhadap kaum

separatis ini di Nahrawan. Perang di Nahrawan, menyebabkan dendam mereka semakin

pengikutnya bergabung dengan golongan Saba'iyyah, sebagian lagi berpaling pada

Mu'awiyah, dan golongan Khawarij. Oleh karena itu, Hasan pun kemudian memilih jalan

damai dengan pihak Mu'awiyah. Selanjutnya ia mundur dari jabatan khalifah secara

formal pada tahun 41 H/661 M, dengan demikian secara de jure, ia menjabat selama

sepuluh tahun, akan tetapi secara defacto, ia berkuasa hanya enam bulan tiga hari.17

Sesudah Hasan wafat, diangkatlah saudaranya, Husain ibn 'Ali sebagai Imam.

Putera 'Ali kedua ini tampak memiliki semangat dan daya juang sebagai yang dimiliki

menguasai beberapa bahasa.43

Pada masa keimamannya, perpecahan Syi’ah Isna ‘Asyariyyah ini semakin

meluas, dan banyak diantara para pengikutnya, terutama kaum ‘Alawiyyun (pengikut

'Ali ibn Abi Talib) mendakwahkan dirinya sebagai imam. Menurut asy-Syahrastani,

Hasan al-‘Askari wafat dalam usia 28 tahun (260 H/874 M) di Samarra. Kemudian

diangkatlah puteranya, Muhammad ibn Hasan al-‘Askari sebagai imam yang ke-12,

yang dimitoskan sebagai al-Mahdi al-Muntazar karena ia dianggap hilang secara

42Saleh A. Nahdi, Masalah Imam Mahdi (Surabaya: Raja Pena, 1966), h. 45.
43Ibid., h.

dalam doktrin Ibn ’Arabi dan sufisme pada umumnya memuat jejak Syi‘ah yang asli.

Selain itu, terlihat bahwa silsilah berbagai cabang sufisme juga bersumber kembali

kepada salah satu imam suci Syi‘ah, terutama Imam Keenam, yaitu Ja’far al-Sadiq (w.

148/756) atau Imam Kedelapan, yaitu Imam ‘Ali Rida (w. 203/819). Persumberan

Syi‘ah pada cakrawala spiritual ini menyiapkan jalan bagi jawaban baru atas

pertanyaan yang muncul sejalan dengan hadirnya sufisme dalam Islam.63

c. Ismah

Seperti banyak diungkap oleh kaum modernis, bahwa gagasan

mengenai Imamah, sebagai jabatan yang diwariskan, dianggap bertentangan dengan